eo modo vt nos intelligim<sup>9</sup>.

Inde queritur de proprietatibus siue de re-  
 lationibus. Et circa h̄ queritur duo. Pri-  
 mo. vtrum talia sint realiter in deo. Se-  
 cundo. de numero earum.

Primum sic proceditur. videtur q̄ re-  
 lationes originis nō sint realiter in deo: 26. iiii.  
 quia si relationes originis sint realiter in  
 deo. hoc nō est nisi quia sequitur ad rea-  
 les actiones: vt ad intelligere r velle que realiter  
 sunt in deo. sed cum ex ductu rationis possimus co-  
 gnoscere tales p̄fectiones realiter in deo esse: eo q̄  
 philosophi huiusmodi p̄fectiones in deo posuerunt:  
 ex ductu rationis possemus scire in diuinis esse ta-  
 les relationes. r per consequens ibi esse distinctio-  
 nem personarū quod falsum est. Preterea. Da-  
 mascenus vult p̄mo libro cap. xi. q̄ supposita hu-  
 mana sunt idem ratione r differūt re diuina autem  
 supposita sunt idem re: r differūt ratione: sed fm q̄  
 diuina supposita distingūtur. sic ibi relationes exi-  
 stunt: nō igitur sunt ibi relationes fm rationem.

Preterea. vbiq̄ est dare duo predicamenta:  
 ibi est reperire compositionē: quia quidditates pre-  
 dicamentorum habent esse distinctū. vbiq̄ ergo  
 est dare plura predicamēta. ibi est dare plures quid-  
 ditates. Sed quidditas rei est ipsa rei essentia fm  
 philosophū. ergo ibi est dare plures essentias sed in  
 diuinis non est dare plures essentias. nec composi-  
 tionem que sequitur ad pluralitatē essentiarū. ergo  
 ibi nō sunt plura predicamēta realiter. non ergo ibi  
 erit relatio realiter: quia tunc essent ibi duo predica-  
 menta realia: substantia r relatio. Preterea. Boe-  
 tius in libro de trinitate. vult q̄ cuncta que in diui-  
 nam predicationē veniunt imitātur substantiam ad  
 aliquid vero nihil omnino ponit. sed non sunt rea-  
 liter in aliquo que nihil predicātur de ipso. igit̄ rela-  
 tiones in deo realiter nō existunt. Preterea. que  
 conueniūt alicui sine sui mutatione: nō sunt realiter  
 in illo. vnde quia aliqd̄ sit actu seibiq̄ absq̄ sui mu-  
 tatione: nulla relatio realis est in eo p̄ hoc q̄ scitur.  
 Sed solum fm modū intelligēdi. cum igitur deus  
 absq̄ sui mutatiōe producat filiū. nulla igitur realis  
 relatio propter talem productionem in deo erit.

Incontrarium est: quia p̄sone nō distingūtur nisi p̄  
 relationē. Si igitur relationes nō essent in deo rea-  
 liter. tunc proprie loquēdo. p̄sone nō essent tres res  
 nisi fm intellectum quod sapi<sup>9</sup> heresim satbelij.

Preterea. constitūtes aliquid est realiter in eo q̄  
 constituit. Sed relationes cōstituent ypostases: vt  
 habitus est. ergo r̄. Rūdeo dicendū q̄ de existē-  
 tia relationū in deo est triplex modus dicēdi: vnus  
 fuit porretani: qui posuit relationes nō esse in perso-  
 nis: sed esse extrinsecus aff̄ras r assistētes. Alij au-  
 tem dixerūt relatiōes nō esse in personis. Sed esse  
 ipsas p̄sonas. iste due positiones nō sunt vere. pro-  
 pter hoc est tertia positio vera r catholica q̄ relatio-  
 nes sunt in personis reali. r sunt ipse p̄sone. positio  
 porretani ex hoc potuit habere ortum: qz in omni re  
 est cōsiderare duo: esse r quidditatē. ea autem que  
 sunt in substantia alia a relatione r fm esse suū r fm ra-  
 tionem quidditatis habēt q̄ sint aliquid: r ponunt  
 aliquid in eo in quo sunt: r nō sunt extrinsecus aff̄ra  
 nam sapientia r fm esse suū r fm rationē quiddita-  
 tis dicit aliquid in sapiēte. relatio autē licet fm esse  
 suum nō sit assistēs nec extrinsecus aff̄ra: quia inest  
 sicut cetera accidentia in sunt. tamen ratione sue qd̄  
 ditatis videtur extrinsecus aff̄ra. nam tota ratio re-  
 lationis sumitur ex eo qd̄ est ad aliqd̄ nō ex eo quod  
 est in alio. p̄pter quod philosophus. v. metaphisicē.

vult q̄ visus nō dicatur relative ad vidētem, sed ad visibile. & pari ratione scientia non dicitur relative ad scientem, sed ad scibile hijs verbis etiam concordat Boetius qui dicit q̄ relatio nihil omnino predicatur, q̄ tota ratio eius sumitur in aliud se habere, & ideo bene dictum est q̄ relatio ratione sue quidditatis non est aliquid, sed ad aliquid. & sicut de relatione in creaturis loqui possumus dupliciter q̄tum ad suum esse, & quantum ad rationem quidditatis sic etiam de relatione divina, tamen quantum ad hoc duo non similiter est relatio in divinis & in creaturis, quia in rebus creatis nec s̄m esse nec s̄m ratione; quidditatis, op̄z q̄ relatio sit s̄ba s̄; in divinis s̄ s̄m ratione sue quidditatis maneat relatio q̄tum ad suum genus, tamen s̄m esse transit in substantiā ut & cetera in divinis posita que vidētur sonare in accidentibus, & q̄ relatio s̄m ratione quidditatis solum manet in divinis & nō s̄m esse, q̄ s̄m quidditatem videtur quid assistēs & extrinsecus affixa, ideo forte habuit ortum positio porrectani qui dicit relationes non esse in divinis. Sed eas posuit assistētes & affixas extrinsecus ut a positio, ut patet per habita valde subtilis est, non tamen est vera: q̄ ut arguendo ostensum fuit, oportet nos ponere relationes in divinis realiter, cum personas inesse constituunt & realiter distinguant. Sed q̄ contra argumētari non est solvere: non sufficit ostendere q̄ oportet nos ponere relationes realiter in divinis: nisi motum ad expositionem predictae positionis adducte dissolvatur. Ad cuius dissolutionē oportet nos videre quomodo relationes habēt esse realiter in creaturis, & postea ex his investigare poterim⁹ ea que sunt in divinis ubi ratio dissimilitudinis nō obstat.

Notandum igitur q̄ relatio quantum ad sibi esse in aliquo convenit cum ceteris alijs & in aliquo differt, nam sicut esse aliorum non est directe in eodem genere in quo sunt alia sic nec esse relationis est directe in genere relationis, nam esse substantie non directe est substantia: cum videamus tale esse, esse preter ratione quidditatis substantie, unde nec distinctionem ingrediē: & sic est in substantia: quā esse sortis nō est sortis, & esse substantia nō est substantia, sic est et de esse accidentibus: quia esse accidentium sive inesse: quia talium esse est inesse: non est directe in genere in quo sunt ipsa accidentia, unde esse albedinis sive in esse eius: nō est ipsa albedo nec est directe in genere qualitatis & in hoc quātum ad suum esse cōvenit relatio cum alijs entibus: quia esse relationis nō est directe in genere relationis, differt autē quia alijs entibus prout sunt in aliquo, respondet proprium esse, relationi autem nō respōdet esse proprium: nō q̄ nullā esse ei respōdeat. Sed quia non habet esse distinctū ab esse fundamenti, nam si in aliquo est magnitudo & albedo, aliud est magnitudinis esse & albedinis: & compositus est illud ex eo q̄ est magnum & album q̄ ex eo q̄ est magnum solum, esse tamen equalitatis nō est aliud ab esse quātitatis in qua fundatur: nec esse similitudinis ab esse albedinis, & inde est q̄ philosophus, v. metaph. assignat differentias relationū s̄m genera aliorum entium. Inde est etiam q̄ nō est aliquid compositius ex eo q̄ est album & similiter q̄ ex eo q̄ est album solum, eo q̄ similitudini nō respōdet proprium in esse, cum ergo dicimus relationē esse realiter in aliquo: ut dupliciter esse realiter in duplo eo q̄ ponit aliquid reale esse in eo in quo est, nō est intelligendū hoc esse, quia tale esse quod ponit relatio: est directe in genere relationis, quia primo modo nec alia entia q̄tum ad eorum esse diceret aliquid reale in hijs in quibus ex-

sunt, cum esse eorum nō sit directe in eodem genere cum ipsis, nec est intelligendū hoc esse: quia tale esse est esse proprius relationis: quia licet q̄tum ad istū modum alia entia quātum ad eorum esse ponerent aliquid realiter in subiecto, eo q̄ eis proprium esse respondeat, nulla tamen relatio s̄m istum modum diceret aliquid realiter in aliquo: eo q̄ ei nō responderet proprium esse: sed esse fundamenti. Sufficit ergo ad hoc q̄ relatio sit realiter in aliquo q̄ habeat reale fundamentum in ipsis: & dicat aliquid reale esse in eis absq̄ eo q̄ tale esse sit in genere relationis: vel sit relationi proprium, & ideo sicut sufficit ad hoc q̄ similitudo sit realiter in simili q̄ ponat aliquid reale fundamentum in ipso: ut albedines vel esse album absq̄ eo q̄ tale esse sit relatio in patre & filio q̄ ponat in eis aliquid reale: ut idemptitātē nature: vel idem esse nature sive essentie: absq̄ eo q̄ tale esse sit quid relatum vel ad genus relationis pertineat, requirit etiam ultra reale fundamentum ad hoc q̄ relatio sit realis, realis distinctio relatorum que etiam est inter patrem & filium ut melius infra declarabitur, igitur relationes sunt in eis realiter non obstante, q̄ esse earum est esse essentie: eo q̄ ponunt aliquid reale in ipsis realiter distinctis. Declaratio igitur ad defensionem positionis porrectani arguebat nulla relatione esse realiter in aliquo, quia quātum ad rationem quidditatis relatio nihil patri videtur, q̄tum vero ad esse, & si non transit in substantiam: sicut in divinis, tamen illud esse semper est aliorum generis ut esse similitudinis, esse esse albedinis, & q̄ etiam videtur argui: q̄ similitudo nō sit realiter in simili, sed albedo, declaratio igitur prehabita nō arguebat intētum: sed volebat declarationē huius difficultatis, quare relationes in aliquo realiter esse dicitur quod declaravimus, nō est ergo predicta vera positio. Secunda positio que dicebat relationes non esse in personis, sed esse personas: ex simplicitate personarum videtur sumpsisse originē, nam cum persona sit simpliciter ut essentia, & q̄ est in aliquo videtur facere compositionē in illo noluerūt dicere proprietates esse in personis: ne ponerēt personas compositas, sed eas esse personas, istorum motuum nō est sufficiens: quia modus significandi nominū sequitur modum intelligendi, unde sufficit patrem esse compositum s̄m modum intelligendi ad hoc q̄ paternitas nō solum sit ipse: sed etiam sit in ipso, nam sicut deitas est in deo & est deus nō obstante simplicitate, immo hoc est propter eius simplicitatem q̄ deus est dicamus que est in ipso, sic paternitas nō solum est in patre: sed est pater, propter ipsius patris simplicitatem. Sunt ergo relationes in personis & persone: ut tertia positio dicebat. Ad primum ostendendum q̄ ad hoc q̄ sciamus huiusmodi relationes reales esse in divinis nō sufficit q̄ sciamus deum esse intelligētē, sed q̄ sciamus modum intelligendi eius: quod scire nō possumus: quia tunc non solum sciremus: quia est deus: sed quid est deus, nam scire quale sit illud intelligere & modum intelligendi eius: nō possumus nisi sciremus quid sit ipm̄ intelligere & cum ipse sit suum intelligere, sciremus quid est ipse, & cum talia in via scire nō possumus per ductum rationis: ubi relationes reales existere scire nō possumus. Ad secundum dicendū q̄ supposita divina differunt ratione, hoc est relatione: que est ratio ad essentiam comparata. Ad tertium dicendum q̄ relatio quātum ad suam quidditatem nec est essentia nec est aliquid, sed ad aliquid, & ideo relatio q̄tum ad rationem quidditatis nō facit compositi-

tionem. quantum vero ad esse transit in substantiam. ideo in diuinis possumus ponere duo predicamenta. substantiam & relationes. absq; compositione in ipso. Ad quartum dicendum q; ratio nihil oino predicatur q̄tum ad rationes quidditatis: quia fm illam nō est aliquid: sed ad aliquid. potest tamē esse realiter in aliquo. eo q; aliqd reale ponit in illo modo quo dictum est. Ad quintum dicendum q; non semper realis relatio dicit mutationem in eo in quo est: sed semp ponit aliquid reale in illo. & si illud reale ei comperit absq; sui mutandē: relatio est in ipso realiter absq; motu: vel dicere possum⁹ q; cum dicitur q; realis relatio nō est in aliquo absq; sui mutatione. intelligendū est de eo q; re nō relato fit relatum. pater antez ab eterno fuit pater. Rursum etiā non semper id quod nō de non relato realiter fit realiter relatum: semper mutatur. nam similitudo est relatio realis. & tamen aliquis pot fieri similis absq; sui mutatione.

**P**ostea queritur de numero proprietatum relationū & notificationū. Et videt q; nō sunt tm̄ tres proprietates. videlz paternitas: filiatio: & processio. quia proprium est illud quod cōpetit vni soli. Sed esse ingenitus comperit soli patri iuxta illud Aug. in questionib⁹ ad Thosium. Si spiritū sanctū dixerimus ingenitū duos patres affirmare videbimur. ergo esse ingenitum est proprietates patris. Preterea. esse ymaginem est proprium soli filio. iuxta illud Aug. vi. de trinitate caplo. ii. solus filius est ymago patris igit filius habet duas proprietates: nō ergo sunt tm̄ tres.

Incontrarium est: quia videtur q; nulli persone cōpetat aliqua proprietates. quia propria sumuntur per comparationē ad naturam: nō ad ypostasim. vnde fm̄ philosophū. v. topicorū. proprium per prius cōpetit speciei. deinde in diuiduo. cum igit omnes persone cōueniant in vna natura. nullum propriū cōueniet vni persone quod nō cōueniat alteri. ergo paternitas nō est proprietates patris: nec filiatio filii.

Alterius videtur q; nō sint quattuor relationes. ponuntur enim relationes iste. paternitas: filiatio: processio: & cōmunis notificatio. sed plures alie relationes sunt ibi q̄siste: quia ymago relationem importat iuxta illud Aug. vii. de trinitate ca. iiii. Quid autem absurdius q; ymagines ad se dici. sed in diuinis recipitur natura ymaginis. ergo rē. Preterea. in diuinis recipitur nomen verbi. sed verbum nō solum dicit respectus ad dicentem: sed etiam dicit respectū ad creaturas. vnde Aug. lxxviii. q. q. xlvj. dicit q; cum dicitur in principio erat verbus: quod grece dicitur logos. latine dicitur ratio vel verbus. Sed in hoc loco verius interpretatur verbus vt significetur nō solum ad patres respectus: sed ad illa etiam que per verbum facta sunt: Preterea. in diuinis recipitur nomen doni & dati. Sed datū nō solum refertur ad datem. Sed ad eos qui ipm accipiunt. vt vult Aug. v. de trinitate caplo. iiii. ergo spiritus sanctus nō solum refertur ad patrem & filiū sed etiam ad nos. ergo in ea est alia relatio q; processio: nō igitur sunt tm̄ quattuor relationes. Incontrarium est: quia nō debent esse nisi due: quia relationes que ponuntur in diuinis sunt relationes originis s; nō sunt ibi nisi due origines. ergo & due relationes.

Alterius videtur q; nō sint tm̄. v. notificationes que ponuntur esse: paternitas: filiatio: processio: cōis notificatio: & innascibilitas: quia fm̄ Aug. iiii. de trinitate caplo. xi. mitti filiū est cognoscere q; ab alio fit. sed quicqd ducit in cognitionē alteri pot dici notificatio illius. ergo missio est notificatio filii: sed hec

notificatio nō est eadem cum aliqua predictarū: cui ille cōueniant personis ab eterno. missio autem sit quid temporale. Preterea. cognoscimus psonas nō solum per ppria: sed per appropriata: vt per potentiam patres: per sapiētiam filiū. ergo nō sunt tm̄ qnq; notificationes: vt dictū est. Incontrarium est: q; videt q; innascibilitas nō sit notificatio: q; innascibile nō dicit quid sit. sed quid nō sit: sed cognoscere aliquid est scire quid est illud fm̄ philosophū. vii. metaphi. ergo nō sunt plures notificationes q; v. s; pauciores. Rñō dicendum ad primum quesitum q; proprietates psonales sunt tres: quod si videre volum⁹: oportet nos scire differētiam proprietarū ad notificationes & relationes: hanc autem quidam assignant duplicem. s. ex ratione significationis. & ex ordine intelligendi. ex ratioe significationis: quia lz aliquid possit dici proprietates: relatio & notificatio. non tamē fm̄ eandem rationē. nam paternitas est pprietas patris ē relatio & notificatio. sed ass pprietas in q̄tum cōuenit ei soli: relatio in q̄tum p illam refertur ad filiū. notificatio in q̄tum est principū formale innotescēdi patres. scda differētia sumit ex ordine intelligendi fm̄ quem ordinē intellectus pprietas precedit intellectū notificationis: & intellectus relationis intellectū proprietatis. est enim relatio fm̄ modum intelligēdi prius proprietate: quia proprietates nō conuenit rei nisi distingere. distinctio autem in diuinis nō est nisi per relationē. igitur fm̄ modum intelligēdi prius intelligitur q; paternitas sit relatio q; proprietates. Rursum intellectus pprietas pcedit intellectū notificationis: q; nō est ratio innotescēdi aliquid nō sit ei proprium. Si autem istas differēntias vellemus sequi. nō habemus propositum: sed oppositum. nam fm̄ primam differēntiam que sumitur ex ratione significādi videlicet q; aliquid dicitur proprietates persone. eo q; soli illi cōuenit innascibilitas est proprietates patris. & ita non erunt tm̄ tres proprietates quod salum est. Secūdam autem scdam differēntiam adhuc magis distamus a veritate. nam prius fm̄ modum intelligēdi est illud a quo nō cōuertitur consequētia: maxime in hijs que nō realiter differunt diei. Tertio enim animal fm̄ intelligētiā esse prius homine. eo q; omnis homo animal nō omne animal homo. igitur tamen proprietates fm̄ intellectum pcedat notificationē: erit omnis notificatio proprietates: nō omnis pprietas notificatio. & cum sint quinq; notificationes: nō solū erūt pprietas plures q; tres. sed etiaz plures q; quinq;. Ideo notādum q; sicut supra habitum est plurificatio relationū diuinarū magis videtur assimilari plurificationē specierum in eodem genere q; plurificationem indiuiduorū in eadem specie. & ideo non sunt in diuinis plures relationes similes: vt plures paternitates. sed plures dissimiles: & quia ypostasis nō solum dicit essentiam. Sed essentia cum pprietas: vt dicit Damascen⁹ libro tertio. caplo vi. fm̄ modū intelligēdi proprietates addita essentie constituit ypostasim: & quia vt dictū est plurificatio ratiū assimilatur plurificationi specierum in eodē genere. constitutio cuiuslibet persone diuine habet quādam similitudinē: licet modicā: cum constitutiōe specierum: vt sicut species dicit genus & differēntia ita ypostasis dicit essentiam & proprietatē. ita q; lo eo differēntie specificē est ibi proprietates personalis & ex hoc paternitas meretur nomē proprietatis in quātum est cōstitutina persone patris. & comparat ad eam q; propria & specifica differēntia ad speciem. & quia specifica differēntia plurificatur fm̄ numerū specierū. fm̄ q; tradit philosoph⁹. vii. metaphisic.

capitulo de unitate distinctionis: ubi ait. q. cum p  
cessimus diuidendo pedalarates vsq; ad vltimas  
differentias. tunc tot erunt species pedis quot dif  
ferentia: et pedes habebit aialia equalia differentis  
tot igitur erunt proprietates: quot persone. et quia p  
sone sunt tres. proprietates tres esse oportet quod  
declarare volebamus. Ad primum dicendum q.  
proprietates vt hic sumitur non solum dicitur quod  
competit vni soli persone. sed quod est persone co  
stitutiuu cuiusmodi non est innascibilitas. Ad se  
cundum dicendum q. ymago prout dicit relationem  
realem in filio vel proprietate filii: non aliam rela  
tionem important q. filiationem. vnde Augu. vbi  
de trinitate capi. iij. dixit: q. solus filius est ymago:  
vult q. filius sit eo ymago quo filius. Ad illud in  
contrariis dicendum q. sicut dictum est plurificatio  
personaru assimilatur plurificationi specieru in eo  
dem genere: quia ibi non est plurificatio per relatio  
nes similes et eiusdem speciei. Sed per relationes  
dissimiles et habentes similitudine cum relationib;  
differetibus specie: et quia fm plurificationem spe  
cierum accipiuntur proprietates: vt accipiuntur di  
uersa ppria in aiali: eo q. diuerse species animalia  
constituuntur. ideo huiusmodi relationes constitutive pso  
naru quedam pprietates dici possunt ppter similitudine  
qua bz constitutio personar cu constitutione specieru.  
vel possumus dicere q. largo modo sumedo pprietates.  
etiam indiuidua pprietates dicuntur habere. Mar  
rantur eni septem pprietates cuiuslibet indiuidui q.  
in alio reperiri non possunt. Ad id autem q. vltim  
queritur quot sunt relationes reales in diuinis. dice  
dum q. quattuor. et hoc aut aliqui sic declarant: quia  
semper reales relationes sequuntur ad aliquid aliud  
fm modum intelligendi: vt duplu et subduplu ad  
quantitate: causa et causatus vel principiu. et q. est ex  
principio ad actionem et passionem: et sic de alijs. In  
deo autem si ponimus relationes: non possumus ibi  
ponere relationes que sequuntur ad quantitate eo q.  
est sine quantitate magni: nec q. sequuntur ad qualita  
tem: quia est sine qualitate bonus. sed relationes ibi  
posite fm modu intelligendi sequuntur ad actiones: non  
ad actiones quaslibet: s. ad actiões originis non tran  
seuntes in exteriorē materiam. hec autē sunt quat  
tuor reales. In hac autē responsione est aliquid bene  
dictum. et aliquid non bene. nam q. sunt ibi solum re  
lationes reales. que fm modu intelligendi sequuntur  
ad originē verum est. Sed modus venandi hoc non  
arguit propositum: sed oppositum: quia fm doctri  
nam sonetoru omnia alia predicamenta a relatione  
in diuinis transeunt in substantia. et ideo sicut est ibi  
magnitudo: et non est ibi q. titas: quia magnitudo illa  
est diuina substantia: ita est ibi intelligere et non est ibi  
actio. fm q. actio dicit vnum predicamentu. Nam  
intelligere diuinum est ipsa diuina substantia. ergo  
sicut non sunt relationes reales sequentes ad quanti  
tatem vel ad qualitate: quia talia ibi non manent  
fm suum genus. ita non sunt ibi relationes sequentes  
ad actionem vel ad passionem: quia nec talia ibi eri  
sunt fm suu genus. Notandū: propter hoc q. sicut  
superius tactum fuit: sicut est in hijs que distinguntur  
penes absolutura. ita suo modo est in hijs que distin  
guntur per relata. nam ea que distinguntur per abso  
luta per se et directe distinguntur per naturam. acci  
dentia autem magis sunt signa distinctionis q. di  
stinguant: vt membra leonis et membra cerui diffe  
runt: quia anime differunt: vt dicit Commentator su  
per primo de anima. quod si calumpniam habet in di  
stinctione indiuiduoru in eadem specie. eo q. ad di  
stinctionem talium videntur facere accidentia: vt

Boetius ait: in distinctione autem specierum absq;  
calumpnia verus est: q. in talibus non est distinctio  
directe nisi per naturas. et quia plurificatio relatio  
num in diuinis assimilatur plurificationi specierum  
distinctio personaru que est per relata habebit qua  
dam similitudine cum distinctione talium que est p  
absoluta: vt sicut in illis p se et primo natura distin  
guit ita in hijs relationes que sequuntur ad originē  
per quas comunicatur natura: erunt reales et reale  
distinctionem facient. Alie autem relationes si que  
ibi sunt: vel non erunt reales: vel magis erunt rea  
les: vel magis erunt signum distinctionis q. distin  
guant. In qualibet autem origine est accipere duas  
relationes. vnam per qua producens ad productu  
refertur et aliam per qua productum ad producen  
tem: vt ex eo q. pater generat filium est vna relatio  
in patre per qua refertur ad ipsum: vt paternitas: et  
alia in filio per quam refertur ad patrem vt filiatio  
et ex eo q. pater et filius producant spiritum sanctum  
est vna relatio in vtroq; per qua refertur ad ipsum  
que dicitur comunis notificatio: et alia in spu sancto  
per quam refertur ad patre et filium que dicitur p  
cessio. et ita sunt ibi quattuor relationes p. n. n. n.  
cum sint ibi due origine. vna per modum nature.  
alia per modum voluntatis. et ex qualibet origine su  
mantur due relationes. erunt igitur quattuor relatio  
nes: quod declarare volebamus. Ad primum dice  
dum q. ymago non dicit aliam relationem realem in fi  
lio q. filiationem: vt concordemus cum verbis Aug.  
qui ait: q. filius est eo ymago quo filius. Ad secu  
dum dicendum q. respectus ille que dicit verbu ad  
creaturas: non ponit relationes realem in verbo nisi  
forte sicut in cognoscente ex qua positio non sequit  
q. in verbo sit relatio realis. Sed q. cognoscat bo  
iusmodi relationem. nos autem loquimur de rela  
tionibus que realiter sunt in deo. et propter hoc pa  
ter solutio ad tertium. quia spiritus sanctus et eo q.  
datur nobis non realiter refertur ad nos. Ad illud  
in contrarium dicendum. q. sicut habitus est ex quali  
bet origine sumitur due relationes. et ideo cum sint  
ibi due origine. debet argui q. sunt ibi quattuor re  
lationes non due. Ad id autem q. vltimus que  
ritur quot sunt ibi notificationes. dicendum q. v. Nu  
merus autē istarum sic comuniter assignari consue  
uit: quia notificatio tria importat. Primo dicitur al  
quid ptinens ad originem. nam cum persone p ori  
gines distinguuntur vel per relationes que ad origi  
nes sequuntur: non innotescit nobis persona nisi p id  
quod aliquo modo ad originem ptinet. Secundo  
dicit quid speciale: vt accipiatur speciale esse quod  
non conuenit omnibus: vel dicatur speciale quod su  
mitur ex speciali modo emanandi. Tertio dicit quid  
ad dignitatem pertinens. eo q. persona est ypostatis  
proprietate ad dignitatem pertinente distincta: ea  
autem que pertinent ad originem: vel dicunt quid  
affirmatiue vel quid negatiue. nam fm Aug. iij. de  
trinitate capitulo. iij. negatio est in eodem genere  
cum affirmatione. vnde et q. originem negat: etiaz  
aliquo modo ad origine ptinet. que autem origine  
affirmatiue dicunt: sic distingui possunt: quia vel ta  
les relationes sumuntur ex eo q. psona producit: vel  
ex eo q. producit. ex eo q. producit dupliciter:  
vel generaliter: vel specialiter ex eo quod producit  
generaliter non potest inde sumi notificatio: quia vt  
dictum est notificatio dicit aliqd speciale. si ex eo q.  
producit specialiter. cum sint duotales modi produ  
cendi. s. per modum nature. et per modum volunta  
tis: erunt due notificationes vt ex eo q. producit p  
modu nature sine q. generat crit paternitas. ex eo

antem q̄ producit per modū voluntatis: siue ex eo q̄ spirat erit cōmūnis notio. Similr̄ due notiones sumuntur ex eo q̄ p̄sona producitur: q̄ ex eo q̄ generatur: vel per modū nature producit. sumit filiatio ex eo autem q̄ spirat: vel p̄ modū voluntatis accipit esse: accipitur processio. igitur sunt quattuor notiones s̄m̄q̄ origo accipitur affirmatiue. vna ē autē notio s̄m̄ q̄ origo negatur. nā negari originē dupl̄citer p̄t̄ intelligi: vel actiue vel passiue. Si negatur actiue sic nō sumetur inde notio: quia nō producere nō importat dignitatē: et notio dignitatē importat. Sed si negatur passiue hoc potest eē dupliciter. quia vel negatur generaliter: vel negat specialiter. Si negatur specialiter vt nō producit per hunc modū vel per illum. sic non potest sumi inde notio: quia negare speciale: est ponere quid commune. vnde nō fortes est qd̄ communissimū inter omnia negata. notio autem non dicit quid commune. sed quid speciale. Sed si negatur generaliter vt nullo modo produci. sic potest sumi inde notio: quia negatio generalis est positio specialis et huiusmodi notio est innascibilitas. dicamus ergo esse quinque notiones: quarum tres sunt in patre: due in filio: vna in spiritu sancto. nam pater ex eo q̄ producit filium per modū nature est in eo paternitas. ex eo autē q̄ producit spiritū sanctū per modū voluntatis est in ipso cōmūnis notio. ex eo autem q̄ nullo modo producit. est in eo innascibilitas. filius autē ex eo q̄ a patre producitur est in eo filiatio. ex eo q̄ spiritū sanctū spirat est in eo illa eadē notio que est in patre: quia pater et filius sunt vnum principium spiritus sanc̄. et ideo licet sint tres notiones in patre et due in filio. in patre et filio non sunt nisi quattuor notiones: quia vna illarum est cōmūnis vtriq̄. In spiritu sancto est vna notio: quia cum nullam personam producat solū est in eo notio. s̄m̄ q̄ a patre et filio spiratur: et hec vocatur processio. ex hoc apparet q̄ omnis proprietates est relatio. sed nō conuertitur: q̄ cōmūnis notio est relatio. nō tamen est proprietates: quia nullam personam cōstituit. Rursus omnis relatio est notio: sed non conuertitur: quia innascibilitas ē notio nō tamen est directe relatio: cū relationem neget. Si igitur verificat in diuinis esse tres proprietates: quattuor relationes et quinque notiones. sicut si nihil esset aliud nisi tres persone humane. vnus leo et vnus lapis verificaretur q̄ essent tres homines. quattuor animalia. et quinq̄ corpora. eo q̄ omnis homo animal: et nō conuertitur. et omne animal corpus: et non conuertitur. Sicut omnis proprietates relatio: et nō conuertitur. et omnis relatio notio: et non conuertitur. Ad primū dicendum q̄ missio prout importat notionem nō importat notionem que nō sit aliqua dictarum quinque. nam processio temporalis nō proprie ponit in numerum eum eterna.

Ad secundum dicendum q̄ vt habitum est. notio debet dicere quid speciale nō quid cōmune. appropriata autē sunt cōmūnia nō propria. Rursus per appropriata non cognoscuntur persone in speciali. nisi in quātum presupponitur notitia proprioꝝ: et ideo talia nō proprie notiones dicunt. Ad illud in contrariū dicendum q̄ licet affirmatiua per se loquendo magis notificent q̄ negatiua. nihilominus tamen notitia per negationem aliqua notio est immo nocere p̄ negationeꝝ deum: est magis proportio natiui modo int̄. ligēdi nostro q̄ aliud.

¶ Per litteram super illo. (In deo autē nihil quod s̄m̄ accidens dicit: quia nihil in eo mutabile est aut amissibile.) Cōtra. quia ista nō videtur sufficiens causa. nam

multa accidentia sunt que sunt inseparabilia et inamissibilia. dicendum q̄ semper accidens est diuersa res a subiecto et est posterius eo. et ideo potest intelligi subiectū sine ipso. et omne accidens est quid amissibile s̄m̄ modū intelligendi. sed relatio non est alia res q̄ persona. et persona nō potest intelligi non intellecta relatione sine proprietate. et ideo talia in diuinis nō habent rationem accidentis. Item super illo. (Homines sunt filij dei factura.) Morādum q̄ hoc dupliciter potest intelligi: vel quātum ad creationem: quia sumus filij dei in quātum eius ymaginem gerimus: vel quātum ad recreationem: quia sumus eius filij in quātum eius gratiā per adoptionem suscipimus: et creatio et recreatio quedam factura dici potest. Item super illo. (Hec quicq̄ nisi filius.) Contra. omne quod relatiue dicitur est aliud quod excepto relatiuo: vt dicitur. vii. de trini. ca. i. ergo falsum est q̄ filius nō sit quicq̄ nisi filius. dicendum q̄ illud aliud quod est filius excepto relatiuo est essentia: sed ex eo q̄ soluz̄ in eo ponitur filiatio nō excluditur essentia. quia relatio diuina comparata ad essentiam est idem q̄ ipsa. et nō differt nisi ratione. vel dicendum q̄ filius nō est quicq̄ nisi filius: quia nunq̄ fuit nō filius et hoc cōcordat cum verbis sequentibus cum dicitur atq̄ itaq̄ semper est filius.

Item super illo. (Hic enim est verus et proprius filius.) Morādum q̄ circa filiationē christi tres fuerunt errores. vnus fuit nestozij et fotini qui posuerunt christum esse dei filium ad optione: nō solum origine: quia in christo duas personas siue duo supposita posuerunt. Alius fuit sabellij. qui eo q̄ confundit personas: nō posuit filium vere esse filium: neq̄ patrem vere patrem. sed solum posuit eum filium nuncupatione: nō veritate. Tertius fuit arrij qui separauit substantias. vnde dicit dei filium esse creaturam. vnde posuit eum filiū creatione non natiuitate. hos tres errores allidens. magister ait contra fotinum et nestozium: q̄ dei filius est filius. (origine non ad optione.) addit cōtra sabellium q̄ est filius. (veritate non nuncupatione.) subiungit cōtra arrium q̄ est filius natiuitate nō creatione.

¶ Ite queri potest. (Postq̄ magister determinauit de proprietatibus personarum. hic specialiter determinat de eis in comparatione ad ypostases: et duo facit. quia p̄mo facit quod dictū est. secundo dat quādam vniuersalē regulam ad cognoscendum ea que in diuinis dicuntur s̄m̄ notioneꝝ ab hijs que dicuntur s̄m̄ substantiam. scda ibi. (Et est aduertenda. circa primum duo facit. quia primo mouet quādam questionem de proprietate in comparatione ad ypostasim et obicit ad alteram partem. secundo soluit ibi. (ad quod.) circa primum duo facit. quia primo querit: vtrum eadem proprietates denotentur p̄ hoc q̄ obicit Dylarius. q̄ proprius est patri q̄ semper sit pater. et quod ait Aug. proprium esse patris q̄ genuit filium. et vtrū sic accepte proprietates sint eedem cum paternitate filiatione et processione. secundo obicit ad alterā partem: quia si idem est aliud esse patrem et genuisse: tunc cum essentia sit pater essentia genuit. secunda ibi. (videtur q̄ non.) Deinde cum dicit. (ad quod.) soluit et duo facit. q̄ primo soluit ad questionem. secundo dat intellectū quādam propositionis ex quo intellectu soluitur ad rationem in contrarium. secunda ibi. (cum dicim⁹) circa primū tria facit. quia primo dat solutionem in generali. d. per omnia predicta eadem proprietates importari. licet sub diuersis verbis. secundo magis in speciali hanc veritatem exponit. q̄ cum

Di. xvij

r. iij

dicatur propriū est patri qđ sit semper pater. intelle-  
ctus est. q: quedā proprietates est patris. vt paterni-  
tas qua semper pater est. Item cū dicitur proprius  
est patri semper gignere. h qđ dico gignere ean-  
dem proprietatem nominat cum paternitate. ideo  
eadē semper proprietates per omnia dicta importa-  
tur. q: paternitas. verū. q: hec pprietates sub tali di-  
uersitate verborū non eodē modo importat. assignat  
tertio hāc diuersitate. dicendū q: aliūz modū signifi-  
candi habet pater. alium paternitas siue gignere:  
q: pater non solum dicit relationem. sed ypostasiz.  
sed gignere et paternitas ipsas relationes significat  
non ypostases secūda ibi. (qđcū. ) tertia ibi. ( Nec  
ssi videf ). Deinde cum dicit. ( Cum dicimus ):  
Dat intellectum quarūdam ppositionum et duo  
facit. q: pmo facit qđ dicitū est. scđo designat predi-  
ctas proprietates p alia nomina ibi. ( Hic nō est )  
circa primum tria facit. q: pmo exponit hanc dū  
vt diuina essentia est pater. q: ibi pater supponit p  
ypostasi. vnde est sensus. diuina essentia est pater. i.  
est ypostasis que ē pater. ita q: ibi pater tenetur sub-  
stantiue non adiectiue. et hoc soluitur ratio supe-  
rius facta in contrarium. q: cū dicitur q: eadē pro-  
prietates importatur p hoc qđ pater est pater et q: pa-  
ter gignit. ibi pater in predicato ponitur adiectiue  
cum ergo arguitur diuina essentia est pater. ergo gi-  
gnit. pater non predicatur de diuina essentia adie-  
ctiue sūm quē modum stat pro pprietate. sed substā-  
tiue pro vt stat p ypostasi. Secundo exponit hanc  
deus genuit dicens q: si deus stat pro ypostasi. non  
pro essentia. Tertio concludit pprietates tales di-  
stinguere ypostases non substantiam qđ probat per  
multas auctoritates Damas. secūda ibi. ( Et cuz  
dicitur. ) tertia ibi. ( Ille enīz ). Deinde cum dicit.  
( h non est ). Nominat predicat pprietates per alia  
nomina tria facit: quia pmo dicit esse quedāz no-  
mina personarū que dicūt illas easdem proprie-  
tates p alia noia et tria facit. q: pmo dicit quedā no-  
mina esse personarū que dicunt illas easdē proprie-  
tates sub alijs verbis vt genitor dicit illas eandē  
proprietatem quam dicit pater et verbum et ymago  
quaz dicit filius. secundo specialiter determinat de  
verbo ostendens nomine verbi talem notionem im-  
portari. tertio in summa recolligit que dicta sunt. se-  
cūda ibi. ( Sic enim verbum. ) tertia ibi. ( Apte  
ostensum. ) Tunc sequitur illa pars. ( Et est aduertē-  
da. ) In qua dat regulaz prius datā: et duo facit. quia  
primo dat talem regulam q: ea que dicūt ad se: bi-  
cuntur de omnibz simul nō pluralr: ea que dicunt  
relatiue: nō. secūdo monet quādam questionem ibi.  
( Hic queritur. ) et duo facit. quia pmo querit cuz  
dicitur deus de deo: vtrum dictum sit sūm substan-  
tiam vel sūm relationem et videtur q: nō sūm substā-  
tiam quia nō conuenit omnibz: cum pater et filius nō  
sit deus de deo. secundo soluit ibi. ( ad quod. ) circa  
quod tria facit. quia pmo dicit q: cū dicitur. deus  
de deo: ibi deus licet significet substantiam. supponit  
tamen pro relatiuo. secūdo ostendit talem modum  
loquendi nō verificari nisi de essentialibus. nō enīz  
dicimus patres de patre nec filiū de filio: sed deum  
de deo. tertio addit q: sicut deus aliquādo stat pro al-  
tera persona: vt cum dicitur deus generat. ita ali-  
quando stat pro tota trinitate: vt cum dicitur deus  
est bonus. secūda ibi. ( Et est. ) tertia ibi. ( Et sicut. )  
In quo terminatur snia lectionis et distinctio.  
Cū magister in presenti distinctione de re-  
lationibus determinat et specialiter de ver-  
bo quedam tradit. i deo de his duobus que  
remus. Circa primum qrem? duo. Primo. vtrū

quattuor reales relationes in diuinis posite sint q  
tuor res. Secdo: de ordine relationū ad origines.

Ad primum sic proceditur. Videtur q: qua-  
tuor relationes sint quattuor res: quia vt  
habituū est quelibet illarum relationum  
habet esse reale in diuinis: s: quod habet  
esse reale est quedāz res. Si igitur quattuor sunt ibi  
relationes habētes esse reale: erunt quattuor res.

Preterea. nos intelligimus in deo paternitate fi-  
liationem: processionez: et notionem comunem. aut  
ergo omnibus istis respondet aliquid in re. aut non  
si dicitur q: respōdet aliquid in re. ergo sunt quattuor  
res. si autem alicui predictarū non respōdet aliquid  
in re: tunc nō est ibi dare vere trinitatem: quia qua-  
cunqz predictarū relationū ammotā: quantū ad esse  
reale remouetur distinctio alicuius psonae ab alijs.

Preterea. si aliqua causa est propter qz quattuor  
relatiōes non dicūtur quattuor res. hoc est quia pa-  
ternitas a cōmuni spiratione prout est in patre nō di-  
stinguitur realiter vel nō est alia res: nec filiatione ab  
eadem cōmuni notione prout talis notio est in filio  
realiter est distincta. Sed cōtra que existūt in ali-  
quo et nō distinguuntur realiter in illo: vnū pdicatur  
de alio: vt sapientia diuina est ipsa diuina bonitas.  
sed nos nō concedimus q: cōmuni notio que est in  
patre sit ipsa paternitas. ergo realiter differunt iste  
due relationes prout sunt in patre et nō sūm rationes  
vel vt differunt sapientia bonitas vt sunt in deo.

Preterea. si paternitas et cōmunis notio sūt vna  
res. aut sunt vna res relata. aut vna res absoluta: si  
absoluta. sic primo modo quecūqz sunt in diuinis:  
sunt vna res et tali vnitate nō obstantē dicimus in  
diuinis esse res plures. Si vero dicat q: sunt vna  
res relata. Contra. Realis relatio est idem q: res re-  
lata. ergo si sunt vna res relata: sunt vna relatio real-  
is quod non cōceditur. Incōtrarium est. quia cō-  
munis notio et paternitas sunt vna res: quia filiatione  
et processio sunt due res: quia filius et spiritus sanctus.  
ergo quattuor predicte relationes sunt tres res: et  
non quattuor. Preterea. ponere quaternitatem  
in diuinis est hereticū. Sed in diuinis est vera tri-  
nitas: quia sunt ibi tres res. ergo esset ibi vera qua-  
ternitas. si essent ibi quattuor res. sed cū ibi quater-  
nitate non ponimus quattuor predicte relationes  
quattuor res esse nō poterunt. Nō dicēdum. q:  
quattuor pdicta sunt quattuor relatiōes: et tres res.  
Sed quomodo hoc sit: videre nō est facile. Quidam  
autem hoc sic declarāt: quia quicquid differ: differ-  
rentia differt. et que differūt differētia vnus. et non  
differūt differētia alteri: sunt vnū tale cui? differē-  
tia nō differūt: et nō sunt vnū tale cui? dīa differūt.  
Sic videm? q: equilater? et qdrat? sunt eadē figura.  
nō sunt tū idem triāgulus: q: differūt differētia triā-  
guli et nō differūt differētia figure. nā cū diuidit figu-  
ra p suas differētiās quadrat? et equilater? in eandē  
ptem cadūt. S: cū diuidit triāgulus p suas differē-  
tias cadūt in ptes diuersas: idem est etiā de nūero  
denario: q: idem ē nūmer? decem canū et decē boim.  
Sed nō est idem denari? q: decem boies et decē ca-  
nes nō differūt differētia nūeri. s: differūt differētia  
denarij. et istū modū tradit pbs in fine quarti pbi sic.  
et in. v. metha. caplo de vno. et istam viāz sectātes  
quidā dicūt q: nō possunt dici plures res nisi q: disse-  
runt differētia rei. differētia aut rei sumit. p opposi-  
tionem relationis. et iō nō pōt dici q: sint plures res  
nisi sūm q: erigit talis oppositio. vñ paternitas et fili-  
atio sūt due res. s: paternitas et cōis spiratio nō sūt due  
res: q: nō opponunt relatiue: sūt tū due relatiōes: q:  
distingūtur differētijs relatiōis. cū enī relatio dicat p

respectu ad alteru differētie relatōis erūt s3 q̄ ē ad dī  
 uerſia: q̄ pater p̄ paternitatē referat ad filiū p̄ eōdem  
 notionem ad sp̄itū. ſan. paternitas ⁊ cōmunis no  
 tio ſunt due relationes: licet ſint vna res illud autē  
 licet aliquid contineat veritatis quia paternitas  
 ⁊ cōmunis notio ſunt due relationes: eo q̄ per eas  
 pater ad plura refertur. ſunt tamen vna res. quia  
 ſunt ipſe pater. modus tamen declarandi hanc ve  
 ritatem dupliciter deficit. Primo quia ſm q̄ oīcū  
 mus q̄ equilaterus ⁊ gradatus ſunt eadem figura  
 non idē triangulus. vnitās illa vel idēmpitas  
 eſt ſm rationem non ſm rem nam realiter loquen  
 do ſemper plurificatio inferiori plurificatur ſuperi  
 v̄t probat Augu. viii. de trini. ca. vi. nam ſm viā  
 peracrām. homo ⁊ leo ſunt duo animalia ⁊ vnum  
 corpus eo q̄ differunt differentia animalis: non cor  
 poris ⁊ tamen nullus diceret quod eſſent vnus cor  
 pus ſm rem. ſed ſm conceptionem intellectus igitur  
 paternitas ⁊ cōmunis notio. erunt due res ſm  
 rei veritatez: ſicut homo ⁊ leo duo cor:pora. ſed erūt  
 res vna per intellectus acceptionem quod falſu  
 eſt quia ſm rei veritatem ſunt vna res. vnde ſm p̄  
 dictum modum venandi poſſunt eſſe plures res  
 ſm rei veritatem. que non differunt differētia re  
 ſic ſunt plura corpora que non differunt differē  
 tia corporis. ſecundo deficit dicta declaratio nam  
 nō eſt v̄t verum. q̄ quando ſemper plurificat re  
 ſpectus plurificetur relatio. nā ſi vnus pater habe  
 ret plures filios. nō tamen ex hoc q̄ refereretur ad  
 plura haberet plures paternitates. q̄ non eſt intelli  
 gibile duo aliqua eiſdem ſpeciei eſſe in eodem ſup  
 poſito: vt duas albedines in vno albo. vel duas pa  
 ternitates in vno patre. ideo cum aliquę relationes  
 diuerſificentur ſm modum tactum. alię non tra  
 dentes relationum diſtinctionem inſufficienter di  
 cunt: ſi hanc diuerſitatē non aſſignant. Incedentes  
 ergo alia viā dicamus. q̄ licet diſtinctio relationuz  
 diuinarum ſit ex ordine ⁊ oppoſitōe quā habēt ad  
 inuicem vt predicta poſitio innuebat. licet eam in  
 competenti venatione oſtenderet. ſm tamen q̄ ſpe  
 ctat ad p̄ſens queſitum magis inueſtigandum  
 eſt. quomodo ea que ſunt relationes plures propter  
 diſtinctionem terminoz ad quos ſunt: poſſunt eſſe  
 res vna. propter vnitatem ſuppoſiti in quo exiſtūt  
 Ideo notandum q̄ ad hoc q̄ relatio ſit realis quā  
 tuz ad p̄ſens poſitio duo regit. Primo q̄ poat aliqd  
 reale in quo exiſtit. Secundo q̄ dicat realem diſſe  
 rentiam relatorum. Propter primum non eſt rea  
 lis relatio ſciſibilis ad ſcientiam. eo quod dependen  
 tia illa in qua videtur fundari: non eſt realiter inſci  
 bili. Sed in ſcientia. ⁊ ideo huiusmodi relationes nihil  
 ſm rem ponit inſciibili. ſed ſolum ſm intellectum.  
 Propter ſm. non refertur realiter idē ad ſeipſuz  
 nam ⁊ ſi poſſumus ſaluare aliquid reale eſſe in ali  
 quo. ratione cuius dicatur idē ſibi: vt vnitatem.  
 inſubſtantia. eo q̄ talis vnitās facti idēz: tamen q̄  
 nō eſt realis diſtinctio eiſdem ad ſeipſum talis re  
 latio d̄ ſm rationem. ſequitur. n. h. duo relatio ſm  
 q̄ duplicem comparationem h3. comparatur. n. ad  
 ſubiectum in quo exiſtit ⁊ ad terminum quem re  
 ſpicit: vt comparatur paternitas ad patrez tanq̄ ad  
 ſubiectum: ⁊ ad filiū tanq̄ ad terminum: ⁊ ſi d̄z el  
 ſe talis relatio realis eo q̄ cōparatur ad patrem po  
 nit aliquid reali in ipſo. ex eo autē q̄ reſpicit filiū fa  
 cit realem diſtinctōem ab eo: ⁊ licet predicta duo re  
 quirātur ad relatiōem realem: q̄ d̄z d̄z dictoz defi  
 ciat non ſit realis relatio: ad quod h3 in eoꝝ non eo  
 d̄ mō cōparatur. nam ad poſitionem realem in ſub  
 iecto directe comparatur realis relatio. ex eo q̄ eſt